
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 64 São Paulo, quarta-feira, 14 de agosto de 2019 Número 151

28. SANDRA APARECIDA DE OLIVEIRA, RF 654.244.1, 
vínculo 1, a partir de 01/08/2019, do cargo de Assessor I, Ref. 
DAS-09, da Coordendoria de Finanças e Orçamento, da Secreta-
ria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 
3498, tendo em vista sua aposentadoria.

29. MARIA TERESA GARRAFA ROCHA CAMPOS, RF 
548.736.6, vínculo 2, a partir de 01/08/2019, do cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Gestão 
de Pessoas, da Coordenadoria de Vigilância em Saúde, da Secre-
taria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 
9293, tendo em vista sua aposentadoria.

30. SUZI LAURA DA SILVA SANKOSKI, RF 581.944.0, vínculo 
2, do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Coor-
denadoria de Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 9532.

31. CAMILA DE PAULA RUGUÊ, RF 781.587.5, vínculo 1, 
do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Divisão 
de Vigilância de Produtos e Serviços de Interesses da Saúde, da 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 9301.

32. MARILIA KEIKO UEHARA, RF 547.963.1, vínculo 3, a 
partir de 07/08/2019, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da 
Coordenação de Epidemiologia e Informação – Ceinfo, do De-
partamento de Apoio à Atenção à Saúde, da Coordenadoria de 
Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, constante 
do Decreto 57.857/17, vaga 9558.

33. MONICA DOS SANTOS SUZANO, RF 595.579.3, vínculo 
2, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Departa-
mento Hospitalar Professor Waldomiro de Paula, da Autarquia 
Hospitalar Municipal Regional Leste, da Secretaria Municipal 
da Saúde, constante dos Decretos 42.098/02, inciso I, artigo 2º 
e 47.107/06.

34. EMILY AZEVEDO SILVA, RF 830.796.2, a partir de 
01/08/2019, do cargo de Diretor de Departamento Técnico, Ref. 
DAS-14, do Departamento Administrativo-Financeiro, da Autar-
quia Hospitalar Municipal Regional Centro-Oeste, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante dos Decretos 42.097/02, inciso I, 
artigo 2º e 47.107/06 e da Lei 16.122/15.

35. MARILANDE MARCOLIN, RF 571.898.8, a partir de 
01/08/2019, do cargo de Diretor de Departamento Técnico, Ref. 
DAS-14, do Departamento de Gestão de Pessoal, da Autarquia 
Hospitalar Municipal Regional Centro-Oeste, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante dos Decretos 42.097/02, inciso I, 
artigo 2º e 47.107/06.

36. TARSILA AMARAL FABRE, RF 60.032.734, RG 
16.912.833-7-SSP/SP - Externo, a partir de 1/08/2019, do cargo 
de Assessor Jurídico, Ref. DAS-12, da Assessoria Jurídica da 
Superintendência, da Autarquia Hospitlar Municipal Regional 
Sul, da Secretaria Municipal da Saúde, constante dos Decretos 
42.096/02, inciso I, artigo 2º e 47.107/06.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
37. MARIA MATILDE FAVONI FALLARA, RF 620.450.3, 

vínculo 2, a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
da EMEF Doutor Abrão Huck, da Diretoria Regional de Educação 
Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5706.

38. ADRIANA APARECIDA DOS SANTOS, RF 771.724.5, vín-
culo 1, a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, do 
CEI João Bento de Carvalho, da Diretoria Regional de Educação 
Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 16871.

39. PAULA GIAMPIETRI FRANCO, RF 816.374.0, vínculo 
1, a pedido, e a partir de 25/07/2019, do cargo de Assistente 
Técnico de Educação I, da Coordenadoria Pedagógica - COPED, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5268.

40. MARCIA PEREZ AVILEZ, RF 777.262.9, vínculo 1, a partir 
de 17/07/2019, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEF Dona Jenny Gomes, da Diretoria Regional de Educação 
Penha, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7819, tendo 
em vista sua aposentadoria.

41. ALCIONE MIRANDA FELICIANO, RF 802.107.4, vínculo 
1, do cargo de Coordenador de Projetos, Referência DAS-10, 
do Núcleo Educacional, do Centro Educacional Unificado Vila 
do Sol, da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 7437.

42. ELAINE CRISTINA MOREIRA, RF 798.132.5, vínculo 1, 
a pedido, e a partir de 23/07/2019, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, do CEI Suzana Campos Tauil, da Diretoria 
Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 17005.

43. FABIOLA MANKE MARQUES, RF 738.738.5, vínculo 1, 
a pedido, e a partir de 26/07/2019, do cargo de Secretário de 
Escola, da EMEF Danylo José Fernandes, da Diretoria Regional 
de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 4436.

44. MARIA IVONE KEILLER GOMES, RF 613.050.0, vínculo 
3, a pedido, e a partir de 22/07/2019, do cargo de Assistente 
de Diretor de Escola, do CEI Elizabeth Souza Lobo Garcia, da 
Diretoria Regional de Educação São Mateus, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, vaga 16818.

45. AUDELINA MENDONCA BEZERRA, RF 138.735.9, víncu-
lo 5, a pedido, do cargo de Assistente Técnico Educacional, da 
Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7262.

46. ADELSON DANTAS DA SILVA, RF 779.912.8, vínculo 1, a 
pedido, e a partir de 18/07/2019, do cargo de Assistente de Di-
retor de Escola, da EMEI Professora Maria Thereza Fumagalli, da 
Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 5508.

47. LEVI GERMANO DO NASCIMENTO, RF 553.268.0, víncu-
lo 3, a partir de 16/07/2019, do cargo de Secretário de Escola, 
da EMEF Coronel Helio Franco Chaves, da Diretoria Regional de 
Educação Jaçanã / Tremembé, da Secretaria Municipal de Edu-
cação, vaga 4496, tendo em vista sua aposentadoria.

48. MARCELO EVANGELISTA DA SILVA, RF 732.119.8, vín-
culo 1, a pedido, e a partir de 31/07/2019, do cargo de Secretá-
rio de Escola, da EMEF Dona Angelina Maffei Vita, da Diretoria 
Regional de Educação Freguesia / Brasilândia, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 4166.

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 58.914, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 4.850.662,01 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Secretaria,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 4.850.662,01 

(quatro milhões e oitocentos e cinquenta mil e seiscentos e 
sessenta e dois reais e um centavo), suplementar às seguintes 
dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
19.10.27.812.3017.1896  Ampliação, Reforma e Requalificação de Clube da

Comunidade (CDC)
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.272.434,00
25.10.13.392.3001.6354  Programação de Atividades Culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  3.428.228,01
48.10.15.451.3011.3002  Ampliação, Reforma e Requalificação de Prédios

Administrativos
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  150.000,00
      4.850.662,01

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2043  E1099 - Revitalização de Melhoramentos Públicos
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  300.000,00
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  3.788.662,01
25.10.13.392.3001.1188  E2227 - Recursos para Secretaria Municipal de

Cultura
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  150.000,00
25.10.13.392.3001.2089  E720 - Realização da 43ª Mostra Internacional de Cinema

em São Paulo
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  200.000,00
48.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  150.000,00
57.10.15.451.3022.1459  E3606 - Intervenção, Urbanização e Melhorias de Bairro

- Plano de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  150.000,00
60.10.15.451.3022.1348  E1565 - Melhorias de bairro - Parelheiros
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  22.000,00
65.10.15.452.3022.1007  E56 - Recapeamento - Subprefeitura Mooca
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  50.000,00
72.10.15.451.3022.1659  E241 - Obras e Intervenção no Bairro de Sapopemba
  44905100.00  Obras e Instalações  40.000,00
      4.850.662,01

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 13 de 
agosto de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 13 de agosto de 2019.

DECRETO Nº 58.915, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 45.881.421,43 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Secretaria do Governo Municipal, Secretaria Municipal de Edu-
cação, Secretaria Municipal de Cultura, Subprefeitura Freguesia/
Brasilândia, Subprefeitura Parelheiros e do Fundo Municipal 
de Saúde,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

45.881.421,43 (quarenta e cinco milhões e oitocentos e oitenta 
e um mil e quatrocentos e vinte e um reais e quarenta e três 
centavos), suplementar às seguintes dotações do orçamento 
vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.300.000,00
16.10.12.361.3010.2826  Manutenção e Operação de Unidades Educacionais - Escola

Municipal de Ensino Fundamental (EMEF)
  31901100.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  10.000.000,00
16.10.12.365.3010.4360  Manutenção e Operação de Centros de Educação Infantil

(CEI)
  31901100.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  30.000.000,00
25.10.13.391.3001.6361  Políticas de Valorização do Patrimônio Histórico
  33903600.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  272.000,00
  33904700.00  Obrigações Tributárias e Contributivas  54.400,00
43.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110.442,06
60.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços 

de Informação e Comunicação
 33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica 11.856,37
84.10.10.304.3003.2523 Manutenção e Operação dos Serviços de DST / AIDS
 33503900.02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.782.000,00
 33903000.00 Material de Consumo 1.770.000,00
 44905200.02 Equipamentos e Material Permanente 580.723,00
   45.881.421,43

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO NOME VALOR
16.10.12.365.3010.4360 Manutenção e Operação de Centros de Educação Infantil (CEI)
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000.000,00
16.24.12.306.3025.2873 Leve-Leite
 33903200.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000.000,00
19.10.27.812.3017.1420  Construção de Quadra de Futebol Society com 

Grama Sintética na Região do Parque São Lourenço
 44905100.00 Obras e Instalações 1.000.000,00
19.10.27.812.3017.1424  "Desapropriação de Terreno em Área Conhecida como

""Campo de Futebol do Marsilac"" no Bairro 
Marsilac-Parelheiros para Construção de Área de Esportes"

 44906100.00 Aquisição de Imóveis 300.000,00
25.10.13.391.3001.6361 Políticas de Valorização do Patrimônio Histórico
 33904800.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 9.235,88
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 97.967,00
25.10.13.391.3001.6362 Programação de Atividades Culturais do Patrimônio Histórico
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 219.197,12
43.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 36.676,00
 33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 73.766,06
60.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços 

de Informação e Comunicação
 33903000.00 Material de Consumo 11.856,37
84.10.10.304.3003.2523 Manutenção e Operação dos Serviços de DST / AIDS
 33903000.02 Material de Consumo 1.782.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.770.000,00
 33903900.02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 580.723,00
   45.881.421,43

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 13 de 
agosto de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 13 de agosto de 2019.

 PORTARIAS
 PORTARIA 422, DE 13 DE AGOSTO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTES:
1 - Portaria 405–PREF, itens 25 e 28, de 5 de agosto de 

2019, publicada no DOC de 6 de agosto 2019, vagas 3564 e 
3354, respectivamente.

2 - Título de Nomeação 126–PREF, itens 31 e 34, de 5 de 
agosto de 2019, publicado no DOC de 6 de agosto 2019, vagas 
3564 e 3354, respectivamente.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
agosto de 2019, 466°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 423, DE 13 DE AGOSTO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, DO GABINETE DO 

PREFEITO
1. LEONARDO PALMA VENTURELLI, RF 847.396.0, a pedido, 

e a partir de 12.08.2019, do cargo de Assessor Especial II, Ref. 
DAS-15, da Secretaria do Governo Municipal, do Gabinete do 
Prefeito, de provimento em comissão, constante do Decreto 
58.557/2018, vaga 17147.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
2. RUTE ZEFERINO NEGREIROS, RF 649.807.8, do cargo de 

Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria de Administração e 
Finanças – CAF, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, vaga 2962.

3. SILVIA VASCONCELLOS ROCHA, RF 798.811.7, do cargo 
de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenação de Administração 
e Finanças – CAF, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, vaga 2960.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRANSPORTES
4. ALEXANDRE RODRIGUES, RF 858.784.1, a pedido, a 

partir de 02/08/2019, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Divisão Administrativa, do Departamento de 
Administração e Finanças – DAF, da Secretaria Municipal de 
Mobilidade e Transportes, constante da Lei 7.698/1972 e do 
Decreto 57.867/2017, vaga 11273.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-
DADANIA

5. CESAR VILAÇA, RF 855.517.6, a pedido, e a partir de 
01/08/2019, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Se-
cretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante 
da Lei 16.974/2018 e do Decreto 58.123/2018, vaga 13656.

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
6. ANDREIA MARCELINO MOREIRA, RF 779.724.9, do 

cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Divisão de 
Compensação e Reparação Ambiental – DCRA, da Coordenação 
de Licenciamento Ambiental – CLA, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 13238.

7. LILIANE NEIVA ARRUDA LIMA, RF 823.473.6, do cargo 
de Diretor de Divisão Técnica , Ref. DAS-12, da Coordenação de 
Fiscalização Ambiental – CFA, da Secretaria Municipal do Verde 
e do Meio Ambiente, vaga 3047.

8. CAMILA CORREIA DE ARAUJO, RF 843.806.4, do cargo 
de Diretor de Divisão Técnica , Ref. DAS-12, da Divisão de 
Gestão dos Autos de Infração – DGAI, da Coordenação de Fisca-
lização Ambiental – CFA, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, vaga 13243.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL

9. RAUL ALVES BARRETO LIMA, RF 853.489.6, a pedido, 
e a partir de 06/08/2019, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, da Coordenação de Proteção Social Especial – CPSE, 
da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência 
Social – Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, constante da Tabela “B” do Anexo II 
integrante da Lei 16.974/18, vaga 12307.

10. MARLEIDE SOARES PEREIRA DE OLIVEIRA, RF 
847.222.0, a pedido, e a partir de 05/08/2019, do cargo de 
Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Segurança 
e Defesa, da Coordenação de Proteção Social Especial – CPSE, 
da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência 
Social – Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, constante da Tabela “A” do Anexo II 
integrante da Lei 16.974/18, vaga 15411.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
11. ALANA SAYEDA YUKISADA, RF 854.833.1, do cargo 

de Coordenador I, Ref. DAS-11, da Supervisão de Logística e 
Contratos, da Coordenação de Administração e Finanças, da Se-
cretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 58.207/18 
e da Lei 16.974/18, vaga 12571.

12. JESSIKA MARIA DE SANTANA, RF 839.688.4, do cargo 
de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Supervisão 
de Logística e Contratos, da Coordenação de Administração 
e Finanças, da Secretaria Municipal de Cultura, constante do 
Decreto 58.207/18 e da Lei 16.974/18, vaga 12912.

13. TEODORO PATROCINIA MARTINS, RF 847.378.1, a 
pedido, e a partir de 12/08/2019, do cargo de Encarregado de 
Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Coordenação de Fomento e For-
mação Cultural, da Secretaria Municipal de Cultura, constante 
do Decreto 58.207/18 e da Lei 16.974/18, vaga 12991.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
14. MAISA LEOTERIO SOUZA, RF 816.547.5, a pedido, e a 

partir de 06/08/2019, do cargo de Encarregado de Equipe II, 
Ref. DAI-05, da Supervisão de Gestão de Pessoas e Capacitação, 
da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Secretaria 
Municipal de Inovação e Tecnologia, constante do Decreto 
58.411/18, vaga 11806.

15. RENATA DE OLIVEIRA DOMINGUES BALDO, RF 
847.496.6, do cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. 
DAI-02, da Supervisão de Gestão de Pessoas e Capacitação, 
da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Secretaria 
Municipal de Inovação e Tecnologia, constante do Decreto 
58.411/18, vaga 11839.

16. BRUNO MARTINELLI, RF 839.045.2, a pedido, e a partir 
de 12/08/2019, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, 
da Coordenadoria de Plataforma de Inovação, da Secretaria 
Municipal de Inovação e Tecnologia, constante do Decreto 
58.411/18, vaga 17313.

17. LUANA DE BARROS DRATOVSKY, RF 858.737.0, a partir 
de 19/08/2019, do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. 
DAI-05, da Assessoria Jurídica, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, constante do 
Decreto 58.411/18, vaga 11816.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-
MICO E TRABALHO

18. WILLIAM GABRIEL HADDAD, RF 847.201.7, a partir de 
08/08/2019, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, 
da Supervisão de Tecnologia da Informação e Comunicação 
- STIC, do Departamento de Administração e Finanças - DAF, 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Trabalho, constante do Decreto 58.153/18 e da Lei 16.974/18, 
vaga13565 .

19. GIOVANA COSTA DE FIGUEIREDO, RF 853.850.6, a 
pedido, e a partir de 19/08/2019, do cargo de Assessor Especial, 
Ref. DAS-14, do Gabinete do Diretor, da Coordenadoria de En-
sino, Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, 
Tecnologia e Cultura, da Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Econômico e Trabalho, constante do Decreto 56.071/15 e 
das Lei 16.115/15 e 16.974/18, vaga 17522.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
20. CARLOS ROBERTO SANCHES, RF 859.430.9, vínculo 1, 

a pedido, e a partir de 01/08/2019, do cargo de Coordenador V, 
Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17 e da Lei 16.974/18, vaga 9343.

21. ROSA MARIA MAROTTA, RF 543.896.9, vínculo 4, a pe-
dido, e a partir de 01/08/2019, do cargo de Assessor Técnico I, 
Ref. DAS-11, do Departamento de Apoio à Atenção à Saúde, da 
Coordenadoria de Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 9368.

22. LUCAS MULLER LICCIARDI, RF 782.890.0, vínculo 1, a 
partir de 31/07/2019, do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. 
DAI-05, da Coordenadoria de Controle Interno, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 9407.

23. HELENA POMPEU DE TOLEDO SAMPAIO, RF 584.774.5, 
vínculo 2, a partir de 31/07/2019, do cargo de Assessor II, Ref. 
DAS-10, da Coordenadoria Regional de Saúde Centro, da Secre-
taria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 
10330, tendo em vista sua aposentadoria.

24. HELDER AURO DOS SANTOS, RF 619.441.9, vínculo 1, a 
partir de 01/08/2019, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 10545.

25. LIAMAR DE ABREU FERREIRA, RF 705.730.0, vínculo 3, 
do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Departamento de Apoio 
à Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, constante 
do Decreto 57.857/17, vaga 9425.

26. MARIA APARECIDA BARBOSA NUNES, RF 579.952.0, 
vínculo 2, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Departamen-
to de Atenção Especializada e Temática, da Coordenadoria de 
Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, constante 
do Decreto 57.857/17, vaga 9438.

27. LIRIAN LEIKO TAKAHASHI, RF 792.031.8, vínculo 1, do 
cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Departamento de Apoio 
à Atenção à Saúde, da Coordenadoria de Atenção à Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
vaga 10286.


